
Iseo, 6 Settembre 2023 

 

DELIBERA N° 1 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

PRESO ATTO di quanto contenuto nel CCNL relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

2016-2018 al comma 3 dell’art.28 [Attività dei docenti]; 

PRESO ATTO che il CCNL 2006-09, art. 33, prevede che le “[…] funzioni strumentali sono 

identificate con delibera del collegio dei docenti in coerenza con il piano dell’offerta formativa che, 

contestualmente, ne definisce criteri di attribuzione, numero e destinatari. Le stesse non possono 

comportare esoneri totali dall’insegnamento e i relativi compensi sono definiti dalla contrattazione 

d’istituto.”; 

PRESO ATTO che l’art. 40 del CCNL 2016-18 [Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa] 

al comma 1 elenca le risorse che “a decorrere dall’anno scolastico 2018-19 confluiscono in un unico 

fondo, denominato “Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa” … nei loro valori annuali già 

definiti sulla base dei precedenti CCNL e delle disposizioni di legge” ed alla lettera c) del comma 4 

prevede che detto fondo sia finalizzato a remunerare “le funzioni strumentali al piano dell’offerta 

formativa”; 

PRESO ATTO che la proposta in discussione è indicata nel documento allegato A al presente verbale; 

Con la seguente votazione: 

Voti favorevoli: 121; astenuti: 2; contrari: 2. 

DELIBERA 

l’individuazione delle funzioni strumentali 2023-24, così come determinate dal documento in allegato 

A. 

 

 

Il segretario Il Dirigente scolastico 

Emanuela Abrami Giacomo Bersini 

 


